
___________________________________________________________________________________
Selezione interna incarichi ex art. 18. S.C. Farmacia Territoriale

pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1595 del 17 dicembre 2015

OGGETTO: Avviso interno per l'attribuzione di incarichi sostitutivi di direzione struttura
complessa ex art. 18 comma 4 CCNL 1998-2001 e ss.mm.ii. Area della Dirigenza
Sanitaria Professionale Tecnica e Amministrativa. Conferimento incarico Responsabile
della Struttura Complessa Assistenza Farmaceutica Territoriale

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con determinazione del Servizio del Personale n. 3684 del 17.07.2014 , si
è formalmente preso atto della cessazione dal servizio per collocamento a riposo, con effetto
dal 01.08.2014, del Dott. Michele Cicalò, Direttore della Struttura Complessa Servizio
Farmaceutico, quale univocamente individuata dall’ atto aziendale approvato con delibera n.
1864/2015, afferente al Dipartimento delle Attività Sanitarie;

ATTESO che, al fine di assicurare la continuità delle funzioni, il rispetto dell’assetto
organizzativo ed il perseguimento dei fini istituzionali attribuiti al predetto servizio, con
deliberazione n. 1042 del 04 agosto 2014, a decorrere da pari data, si è reso necessario
affidare in via sostitutiva al Dott. Pasquale Sanna, dirigente farmacista, la responsabilità della
struttura medesima;

DATO ATTO che, successivamente, con apposita nota PG/2015/36988 del 07.08.2015, è
stata sottoposta al vaglio del competente Assessorato regionale alla Sanità la proposta di
rimodulazione dell’attuale assetto organizzativo aziendale relativo all’area dell’Assistenza
Farmaceutica consistente nell’individuazione, al suo interno, di due strutture complesse
rispettivamente denominate “Servizio Farmaceutico - Area Ospedaliera” e “Servizio
Farmaceutico - Area Territoriale”;

RICHIAMATO che, a fronte dell’intervenuto formale positivo riscontro da parte della R.A.S.,
relativo all’individuazione delle due suddette strutture complesse, con propria delibera n.
1366 del 23 ottobre 2015, si è proceduto a disporre la conseguente modificazione
dell’assetto organizzativo dei servizi di Assistenza Farmaceutica aziendale;

CHE, in conseguenza di quanto sopra, ai sensi dell’art. 18, comma 2, lettera b), nell’ottica del
rispetto dei principi di trasparenza del procedimento amministrativo nonché nelle more della
rivisitazione del regolamento aziendale in materia di attribuzione degli incarichi dirigenziali,
nonché fino all’espletamento delle procedure dirette alla copertura in via definitiva degli
incarichi correlati, con delibera n. 1411 del 10.11.2015, si è proceduto ad indire apposito
avviso interno finalizzato alla individuazione, previa comparazione dei curricula, del dirigente
cui attribuire le funzioni sostitutive in oggetto;



___________________________________________________________________________________
Selezione interna incarichi ex art. 18. S.C. Farmacia Territoriale

pag. 2 di 5

RICHIAMATO che ai sensi dell’art. 18 del CCNL 8 giugno 2000, quale modificato dall’art. 11
del CCNL 3 novembre 2005 dell’area della dirigenza Sanitaria Professionale Tecnica e
Amministrativa:

- “…nei casi di assenza …da parte del dirigente con incarico di direzione di struttura
complessa, la sostituzione è affidata dall'azienda con apposito atto ad altro dirigente
della struttura medesima …” (comma 2);

- “…nel caso che l'assenza sia determinata dalla cessazione del rapporto di lavoro del
dirigente interessato, la sostituzione è consentita per il tempo strettamente
necessario ad espletare le procedure di cui ai DPR 483 e 484/1997…. In tal caso può
durare sei mesi, prorogabili fino a dodici…” (comma 4);

VISTE le risultanze istruttorie conseguenti all’esecuzione della succitata delibera di indizione
della procedura selettiva, relazionate nell’apposita nota del Direttore del Servizio del
Personale;

EVIDENZIATO che, con riferimento alla struttura complessa interessata, alla scadenza del
termine di presentazione delle domande di partecipazione, fissato in data 26.11.2015, è
pervenuta in sede aziendale una sola domanda di partecipazione avanzata dal Dott.
Pasquale Gonario Sanna, in possesso del requisito previsto dall’avviso di selezione e, come
specificato in premessa, già titolare di incarico direzionale sostitutivo della struttura
complessa Servizio Farmaceutico, quale unicamente individuata dall’atto aziendale
precedentemente alla previsione, al suo interno, delle due strutture “Servizio Farmaceutico -
Area Ospedaliera” e “Servizio Farmaceutico - Area Territoriale”;

SPECIFICATO che, sulla base delle prescrizioni contenute nell’indetto avviso di selezione,
esclusivamente “in caso di più domande di partecipazione riferite alla stessa struttura il
Commissario Straordinario procede ad una valutazione comparata dei curricula”;

RITENUTO di poter in conseguenza individuare nel dott. Pasquale G. Sanna, dirigente
farmacista afferente al servizio Farmaceutico aziendale, avente maturato una congrua
esperienza, anche gestionale, nella disciplina di attinenza, la professionalità idonea a
ricoprire l’incarico in oggetto in quanto in possesso - come evincibile dal Curriculum Vitae
oggetto di pubblicazione nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web
istituzionale - delle conoscenze specialistiche, delle capacità gestionali nonché
dell’esperienza adeguata per l’espletamento delle funzioni richieste;

VALUTATO pertanto di attribuire al suddetto dirigente farmacista, nelle more della
definizione delle procedure prescritte per l’attribuzione dell’incarico definitivo, consistenti
nell’espletamento delle procedure selettive quali specificamente prescritte dai DD.PP.RR.
n. 483 e n. 484/1997 e dall’art. 15, commi 7 e 7-bis del decreto legislativo n. 502/1992,
l’incarico sostitutivo di direttore del Servizio Farmaceutico - Area Territoriale;

EVIDENZIATO in proposito che l’avvio delle anzidette procedure selettive è a sua volta
condizionato alla prescritta preventiva valutazione da parte della R.A.S., il cui rispettivo
riscontro autorizzativo non risulta, allo stato, ancora pervenuto;

RILEVATO che, per gli effetti del conferimento della suddetta nomina, tale sostituzione
“…non si configura come mansioni superiori, in quanto avviene nell'ambito del ruolo e livello
unico della dirigenza sanitaria, ed al dirigente incaricato della sostituzione non è corrisposto
alcun emolumento per i primi due mesi mentre per i successivi è corrisposta un’indennità di
sostituzione con le modalità ed i limiti previsti dallo stesso articolo” (succ. art. 18, comma 7);

EVIDENZIATO che, vista la premessa, nel caso di specie, la sostituzione garantita dal Dott.
Sanna - ricomprendente, per il periodo pregresso, anche il coordinamento delle attività



___________________________________________________________________________________
Selezione interna incarichi ex art. 18. S.C. Farmacia Territoriale

pag. 3 di 5

proprie dell’area territoriale - è assicurata senza soluzione di continuità e che pertanto le
prime due mensilità sono già state oggetto di applicazione della disposizione contrattuale di
cui sopra;

RICHIAMATI l’art. 19 del D.Lgs.vo N. 165/2001 recante disposizioni generali per il
conferimento degli incarichi dirigenziali e l’art. 29 comma 6 del citato CCNL;

VISTI i CC.CC.NN.LL. 8 giugno 2000 e 3 novembre 2005 dell’Area della Dirigenza Sanitaria
Professionale Tecnica e Amministrativa;

VISTO il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni;
VISTA la Legge Regionale n. 10/2006
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del 29.12.2014;

la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in
data 28.04.2015, n. 19/27;

la deliberazione della Giunta Regionale Sardegna n. 42/12 del 28.08.2015;

la propria deliberazione n. 1111 del 31.08.2015 di presa d'atto della proroga del
Commissario Straordinario disposta, con la predetta delibera G.R. n. 42/12 del
28.08.2015, fino al 31.12.2015;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, qui richiamate integralmente:

a. di conferire al dott. Pasquale G. Sanna, contestualmente all’adozione del presente
provvedimento, l’incarico sostitutivo (ex art. 18, CCNL 8 giugno 2000 Dirigenza
Sanitaria Professionale Tecnica e Amministrativa) di Direzione della Struttura
Complessa “Servizio Farmaceutico - Area Territoriale”, afferente al Dipartimento
strutturale delle Attività Sanitarie;

b. di dare atto che detta nomina ha carattere provvisorio ed è disposta, in esito alla
selezione interna citata in premessa, nelle more della definizione delle procedure
prescritte per l’attribuzione dell’incarico definitivo specificamente individuate dai
DD.PP.RR. n. 483 e n. 484/1997 e dall’art. 15, commi 7 e 7-bis del decreto legislativo
n. 502/1992;

c. di corrispondere all’incaricato, alle condizioni previste dal vigente comma 7 dell’art.
18 del CCNL 8 giugno 2000 Area della Dirigenza Medica e Veterinaria, la rispettiva
indennità di sostituzione dandosi atto che il relativo costo mensile, finanziato col
fondo contrattuale di posizione gravante sul conto n. 0509010102 del bilancio di
esercizio aziendale, in costanza di incarico sostitutivo, non produce costi aggiuntivi;



___________________________________________________________________________________
Selezione interna incarichi ex art. 18. S.C. Farmacia Territoriale

pag. 4 di 5

d. di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione il Servizio Personale ed il
Servizio Bilancio, ciascuno per la rispettiva competenza;

e. di disporre i conseguenti atti di pubblicazione del presente atto nel sito web

aziendale.

Il Direttore del Servizio proponente Estensore
f.to Dott.ssa Maria Grazia Figus f.to Dr.ssa Adele Fundarò

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. Maria Carmela Dessi f.to Dott. Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



___________________________________________________________________________________
Selezione interna incarichi ex art. 18. S.C. Farmacia Territoriale

pag. 5 di 5

Si certifica che la presente Deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 17 dicembre 2015 per la durata di giorni 15,

ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Personale

 Servizio Bilancio

R

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


